
REPUBLICA    MOLDOVA                                                      РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 

     RAIONULHÎNCEŞTI                                                    ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
CONSILIULCOMUNALSĂRATA GALBENĂ            МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  
 
MD-3446, c.Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67 МД-3446, с.Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                               тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
      E-mail: secretarprimsar@mail.ru                                                E-mail: primsaratagalbena@mail.ru 

 

DECIZIE 
com.Sărata Galbenă 

 

             Din: 17 martie 2020                                                                    Nr.2/17 
 

 Cu privire la aprobarea Statutului Întreprinderii Muncipale”Galbver” 

 

În conformitate cu Legea Republicii Moldova nr.246 din 23.11.2017 Cu privire la 

Întreprinderea de Stat şi Întreprinderea municipal (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova 2019 nr.326-327,  Legea nr.845 din 03.01.1992 Cu privire la 

antreprenoriat şi întreprinderi, Deciziei Consiliului communal nr.6/6 din 

08.12.2003 Cu privire la fondarea Întreprinderii Municipale “Galbver”, în temeiul 

art.14 alin(1)(2) lit.l) din Legea R.M nr.436-XVI din 28.12.2006 Privind 

Administraţia Publică Locală, luând în consideraţie avizurile comisiilor de 

specialitate,  

Consiliul comunal Sărata Galbenă, 

                                                      DECIDE: 
1.Se aprobă  Statutul Întreprinderii Municipale “Galbver”. 

2.Se aprobă Regulamentul de desfăşurare a concursului pentru ocuparea funcţiei de 

administrator al Întreprinderii Municipale “Galbver”.(Anexa nr.1) 

3.Se aprobă Regulamentul de activitate  a Consiliului de administraţie al 

Întreprinderii Municipale “Galbver”(Anexa nr.2) 

4. Se aprobă Regulamentul de activitate a Comisiei de censori al Întreprinderii 

Municipale “Galbver”(Anexa nr.3) 

5.Se abrogă decizia nr.1/5  din 22 01.2020 Cu privire la aprobarea Statutului 

Întreprinderii Muncipale”Galbver” 

6. Se pune în sarcina comisiilor de specialitae a consiliului comunal Sărata 

Galbenă controlul îndeplinirii prevederilor prezentei decizii. 

7. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică pe pagina web a primăriei 

comunei Sărata Galbenă şi inscusiv prin transmiterea copiei administratorului 

Întreprinderii Municipale “Galbver”. 

 

Preşedintele şedinţei:/semnătura/ Mereuţa Victor 

Contrasemnează:  

Secretarul Consiliului Comunal: /semnătura/ Elisaveta ŢABUR 
 

 

 
 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsaratagalbena@mail.ru

